

**مسی: شایسته رسیدن به نیمه نهایی****بودیم**

کاپیتان تیم ملی فوتبال آرژانتین تاکید کرد از اینکه در تیم ملی کشورش نمی تواند به راحتی گل بزند، ناراحت است. الیسی سلسته در دیدار مرحله یک چهارم نهایی کوبا آمریکا توانست در ضربه های پنالتی از پس کلمبیا برآید و به مرحله نیمه نهایی صعود کند. رویارویی آرژانتین و کلمبیا در ۹۰ دقیقه وقت قانونی گلی در پی نداشت و بازی به پنالتی رفت. شاگردان خردارد مارتینسو در ضربه های پنالتی با نتیجه ۵ بر ۴ به برتری رسیدند تا راهی نیمه نهایی شوند و منتظر برنده دیدار تیم های ملی فوتبال برزیل و پاراگوئه بمانند. لیونل مسی درباره دیدار با کلمبیا گفت: این بهترین نمایش آرژانتین در رقابت های کوبا آمریکای امسال بود. این خیلی بد است که در تیم ملی نمی توانم راحت گل بزنم. در رویارویی با کلمبیا ۴ فرصت عالی گلزنی داشتم و نتوانستم هیچ یک از آنها را وارد دروازه حریف کنم البته مهم این است که بازی خوبی را ارائه کردیم و راهی مرحله بعد شدیم. درست است که در ضربه های پنالتی موفق به غلبه بر کلمبیا شدیم ولی شایسته رسیدن به نیمه نهایی بودیم. مسی در نیمه نخست دیدار با کلمبیا فرصت خوبی برای گلزنی داشت. داوید اوسپینا، دروازه بان کلمبیا ضربه نخست سرخیو آگوئرو را دفع کرد تا توپ به مسی برسد. کاپیتان آرژانتین این فرصت را داشت که با ضربه سر دروازه حریف را باز کند اما اوسپینا با عملکردی عالی توانست ضربه سر مسی را نیز در شرایط نامعادل دفع کند.

**توپ جمع کنی که به اندازه ملی پوشان درآمد داشت!**

توپ جمع کن تیم ملی غنا در جام جهانی ۲۰۱۴ به اندازه ملی پوشان این کشور درآمد داشته است. غنا یکی از تیم های حاضر در جام جهانی برزیل بود که نتوانست از مرحله گروهی صعود کند و همراه برتغال از گروه G رقابت های کنار رفت. آنها در این جام می خواستند در سومین بازی مرحله گروهی به دلیل پرداخت نشدن دستمزدشان رقابت ها را تحریم کنند و به میدان نروند. به گزارش «دیلی میل»، آنسامو ژیان، مایکل اسپین و سایر بازیکنان تیم ملی فوتبال غنا آن زمان اعتراض خود درباره عدم پرداخت دستمزدشان را ۲ بازی نخست را به رئیس جمهور غنا اعلام کردند و او نیز مبلغ ۱/۸ میلیون پوند به عنوان دستمزد برای آنها به برزیل فرستاد. در گزارش مالی مربوط به تیم ملی غنا در جام جهانی ۲۰۱۴ آمده است که خروج زود هنگام این کشور از جام جهانی باعث شد، بازیکنان تیم گیمز آپی، مربی و آدام بابا، پز شک تیم هر کدام مبلغ یکسان ۶۴ هزار پوند دستمزد دریافت کنند و این مبلغ با دریافت اسماعیل حمیدو توپ جمع کن تیم ملی غنا برابر بوده است.

**استقلال پیشنهاد ذوب آهن را نپذیرفت**

باشگاه استقلال تهران پیشنهاد ذوب آهن را برای معاوضه بازیکنان ۲ تیم نپذیرفت. به دنبال درخواست باشگاه استقلال تهران برای خرید محسن مسلمان، باشگاه ذوب آهن اصفهان پیشنهاد معاوضه این بازیکن را با یکی از بازیکنان تیم استقلال مطرح کرد که این موضوع با مخالفت آبی ها مواجه شد. علی نظری جویباری در جمع خبرنگاران با بیان این مطلب گفت: آقای آذری امروز با باشگاه استقلال تماس گرفت و عنوان کرد که مسلمان را با یعقوب کریمی معاوضه کنیم که این پیشنهاد با مخالفت استقلال مواجه شده است. وی همچنین درباره آخرین وضعیت بختیار رحمانی عنوان کرد: این بازیکن ۲ مشکل اساسی دارد و برای همین در اولویت استقلال نیست، او هم مصدوم بوده و یک سال است که بازی نکرده و هم مشکل سربازی دارد که هنوز حل نشده است.

**چک در آستانه پیوستن به آرسنال**

پیتر چک، دروازه بان چلسی در آستانه پیوستن به آرسنال است. به گزارش ساکرننت، پیتر چک در حال انجام معاینات پزشکی برای پیوستن به تیم آرسنال است. بعد از توافقات ۲ باشگاه، تیم آرسنال موافقت کرده است که پیتر چک دروازه بان چلسی را به خدمت بگیرد. این دروازه بان ۳۳ ساله که آخرین سال قراردادش با چلسی را می گذراند، فصل گذشته ذخیره تیم توتو دروازه بان بلژیک شد و به همین علت درخواست انتقال خود را داد. باشگاه های زیادی از جمله پاری سن ژرمن علاقه مندی خود را برای جذب او اعلام کردند ولی اولویت چک، ماندن در لیگ برتر و لندن بود. وی قرار است با قراردادی ۳ ساله دستمزد ۱۰۰ هزار پوند در هفته به عضویت تیم آرسنال درآید. چک در سال ۲۰۰۴ از تیم رن به چلسی پیوست و در بیش از ۴۰۰ مسابقه برای این تیم به میدان رفت. تیم آرسنال فصل قبل از وجود ویسیچ ژستی و داوید اوسپینا به تنهایی در درون دروازه خود بهره برده است.

**پس از شکست تیم ملی لهستان در بازی نخست****شب سرنوشت برای والیبالیست ها**

رقم زدن تا با توجه به برابر بودن تعداد بردهای ۲ تیم، امتیازات بیشتر صربستان این تیم را بالاتر از ایتالیا در رده دوم گروه A قرار دهد. **ترفند مکارانه سرمربی تیم ملی والیبالیست ها** سرمربی فرانسوی تیم لهستان در چند بازی مقابل ایران نشان داده که در بازی های روانی استادانه و بعضا مکارانه رفتار می کند تا بدین ترتیب کفه ترازوی پیروزی را به سود خود سنگین کند. استفان آنتیگا در ۲ بازی مقابل تیم ملی ایران در لهستان، با بسکی که ویژه خود اوست، موفق شد بازی ها را برنده شود. یکی از عوامل پیروزی در والیبالیست امروز، توقف دادن بجا به بازی است که بارها شاهد بوده ایم در روند رو به پیشرفت تیم ها اختلال ایجاد می کند. آنتیگا علاوه بر استفاده قانونی از ۲ تاپ، تیم را با نشان داده که اعتراض های بعضا بی اهمیتی به بازی می کند و در مواردی هم که نیاز نیست از داوران می خواهد بازی بینی را انجام دهند تا بدین ترتیب بازی را از جریان ببنداند. این ترفند مکارانه آنتیگانزدیک بود به بار نشیند و به شکست ایران منجر شود اما خوشبختانه توفیقی پیدا نکرد. این تیم با کسب یک برد از ۲ دیدار باقی مانده برابر حریف، صعود خود را مسجل خواهد کرد. در گروه A اما خبری از هیچان نیست. با توجه به اینکه برزیل میزبان مرحله نهایی لیگ جهانی ۲۰۱۵ است، صدرنشینی این تیم باعث شده تا ۳ تیم از این گروه به مرحله بعدی راه یابند. از قبل معلوم بود که استرالیا در این گروه حرفی برای گفتن ندارد و ایتالیا و صربستان به راحتی صعود خواهند کرد. صربها جمعه شب برابر ایتالیا برتری ۳ بر یک را

از لهستان گرفت. این در حالی بود که میهمان ۵ بار موفق به کسب پوئن سرویس شد. در بخش اسپک برتری ۵۳ بر ۵۱ از آن ایران بود. تیم کشورمان ۴۲ بار از اشتباهات حریف استفاده کرد اما در مقابل لهستان ۳۳ بار از اشتباهات تیم ایران بهره جست. تیم کشورمان در مجموع ۱۰۹ امتیاز کسب کرد و این در شرایطی بود که لهستان ۹۸ امتیاز به دست آورد. **ایرانی ها در خانه بی نظیرند**

سایت فدراسیون جهانی والیبالیست نوشت: قدرت و فرم بی نظیر ایران پیروزی در لهستان را رقم زد. به گزارش وبسایت فدراسیون جهانی والیبالیست، اسپکها با اختصاص تاپ نیز خود به تصویر این سعید معروف، کاپیتان تیم ملی ایران با تمجید بسیار از بازی تیم ایران یادآور شد تیم ملی ایران با درخشش و فرم بی نظیر خود برای بار دیگر در خانه حریف تیمی قدرتمند شد و قهرمان جهان را شکست داد ایران در حالی که بازی های دور رفت را به لهستان واگذار کرده بود اما در نخستین بازی دور برگشت نشان داد تا چه اندازه می تواند در خانه قدرتمند ظاهر شود، همچنان که قهرمان لیگ جهانی یعنی آمریکا را در هفته گذشته در ۲ بازی پی در پی شکست داد. تیم لهستان توانست در ست های دوم و سوم به بازی برگردد اما ایران در ست های چهارم و پنجم قدرت بالای خود را برای اداره بازی در خانه نشان داد و گیم را با قدرت خیره کننده به پایان رساند. ایران به گونه ای بازی را به پایان برد که محمودی ۱۸ امتیاز، امتیاز آورترین بازیکن شد و ۴ بازیکن دیگر ایران نیز از نظر امتیاز رقمی شدند.

ضدگزارشی از وضعیت سالن ۱۲ هزار نفری **از دلالی بلیت تا تونل سیگاری ها** به رغم استقرار نیروی انتظامی مقابل در ورودی سالن و در ورودی VIP به راحتی خرید و فروش بلیت انجام می شد. دلالات شدت تاکید می کردند فروشندگان تا لحظات پایانی بلیت ها را نفروشد که به بالاترین قیمت فروش ها را انجام دهند. شاید تا ۲ ساعت مانده به آغاز بازی، بلیت ها با مبلغی معادل ۷۰ هزار تومان به فروش می رسید اما در لحظات پایانی و تنها ۱۵ دقیقه مانده به شروع بازی رقم فروش بلیت ها به ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تومان رسیده بود. چانه زنی متقاضیان و فروشندگان بر سر مبلغ بلیت در حالی که نیروی انتظامی در نزدیکی آنها حضور داشت، کاملا به چشم می خورد و تونق می زد، تنها دغدغه آنها مرتب کردن صفوف بود. نه عواملی از فدراسیون والیبالیست، وزارت ورزش و جوانان و نه نیروی انتظامی حتی به صورت نامحسوس با این پدیده مقابله ای نداشتند. بلیت ها در ملامع خرید و فروش می شد و آب از آب تکان نمی خورد.

**بلیت های پیشکسوتان و VIP در سلطه دلالات**

اینکه چگونه بلیت های پیشکسوتان و بلیت های VIP که رقمی روی آنها درج نشده بود و فروش اینترنتی هم نداشتند در چنینه دلالات بلیت قرار گرفته بود از سوالات جدی است! سوالی که باید مسوولان حراست وزارت ورزش و جوانان نسبت به آن پاسخگو باشند. جایگاهی که پیشکسوتی در آن به چشم نمی خورد، صندلی هایش در اختیار افرادی قرار گرفته بود که مشخص نبود از چه طریقی صاحب امتیاز این صندلی ها شده و با فروش بلیت هایش، مبلغ بسیاری را به جیب می زدند. چگونه بلیت های که فروش اینترنتی نداشتند و مبلغی هم نداشتند در اختیار دلالات قرار گرفته است؟ این سوال بسیار جدی است که ذهن را بشدت به خود مشغول می کند و قابل تامل است!

**چند هزار بلیت اضافه فروخته شد؟**

کافی بود ساعت ۲۱:۱۵ دقیقه در سالن آزادی حضور داشتید تا به راحتی متوجه می شدید چه تعداد تماشاچی در ردیف بالای سالن که صندلی در آن نصب نشده بود حضور داشتند. مردم بسیاری ایستاده مجبور به نظاره بازی بودند و این تنها قسمت بالایی ورزشگاه بود. تماشاچیان بسیاری در کنار ترمه های حفاظتی مجبور بودند ایستاده دیدار ایران و لهستان را تماشا کنند، تعداد بسیاری خود را از میان ترمه ها گونه ای آویزان کرده بودند و چاره دیگری برای نشستن و تماشا بازی نداشتند. در راهله ورودی سکوها نیز تماشاچیان به صورت توده ای مجبور بودند ایستاده نظاره گر بازی باشند. تماشاچیان که ایستاده بازی ایران و لهستان را از سالن آزادی تماشا می کردند، عموما کسانی بودند که در لحظات آخر موفق شده بودند بلیت ها را تهیه کنند و این اتفاق در حالی برای آنها رخ داده بود که مجبور به خرید بلیت با بالاترین قیمت شده بودند. حتی اگر تماشاچیان که ایستاده بازی را تماشا می کردند در کمترین حالت ۱۰۰۰ نفر فرض کنیم، هزار نفری که کمتر از ۱۰۰ هزار تومان بابت تهیه بلیت نداده بودند، رقمی معادل ۱۰۰ میلیون تومان به جیب دلالات رفته است و این تنها بخشی از فاجعه بلیت فروشی بازی های والیبالیست در سالن آزادی است، حجم بسیاری از مردم نیز که موفق به تهیه بلیت اینترنتی نشده بودند بلیت های صندلی هواداران را از دلالاتی که چندین و چند بلیت را در زمان ثبت نام اینترنتی تهیه کرده بودند با قیمتی چند برابر خریداری کردند. از دیگر نکات قابل اشاره و تاسف بار بازی های ایران در لیگ جهانی والیبالیست در سالن آزادی درگیری مردم با یکدیگر بود. افرادی که بلیت نداشتند و جایی برای نشستن خیر. فضای تنگ برای نشستن، ایجاد صف های چندتایی و شاک می شدن مردم از یکدیگر، عصبانیت آنها از اینکه مبلغ بسیاری برای بلیت داده بودند ولی امکان نشستن برای آنها فراهم نبود موجب ایجاد فضایی تنش آمیز در میان تماشاچیان برای برخورد با یکدیگر شده بود.

**تونل سیگاری ها!**

درباره ضعف تدارکاتی بازی همین بس که تعداد زیادی از تماشاچیان در تونل ورودی سالن فضای بسیار بدی را ایجاد کرده بودند. فضایی که شبیه قهوه خانه ها شده بود و هوا با دود سیگار برای تنفس سمی شده بود. چه در بین زمان های استراحت میان ست های بازی و چه در طول بازی و بویژه زمان استراحت ۱۰ دقیقه ای پس از ست دوم بسیاری از تماشاچیان به تونل ورودی سالن رفتند تا سیگار بکشند، حال فقط کافی بود شما نیز چند دقیقه ای برای استراحت و دوری از فضای سرسام آور سالن به تونل می رفتید تا نفس کنید؛ فضایی که نه نظارتی برای کنترل آن وجود داشت و نه با فضای حاکم بر روح ورزش قابل توجه بود.

<p>آسپورت</p> <p><b>بریم که امضا کنیم</b></p>	<p>موندو دپورتو</p> <p><b>خرید های احتمالی بارسا</b></p>	<p>مارکا</p> <p><b>کروس و مودریچ انتخاب اصلی</b></p>
<p>آ.اس</p> <p><b>طرفداری کریس از راموس</b></p>		

**روز شلوغ در باشگاه سرخ ها****شعار علیه خادم در باشگاه پرسپولیس**

پرسپولیس را وارد بحران کرده اما کسی در وزارت ورزش پاسخگو نیست که بگوید قرار است از کدام شرکت یا نهاد به پرسپولیس پول برسد. این تغییرات پی در پی و ناپخته باعث بدبختی پرسپولیس شده اگر نه طهری و هیات مدیره مقصر نیستند. مدیرعامل سابق پرسپولیس همچنین تصریح کرد: مسوولان وزارت ورزش بیایند و توضیح دهند که اسپانسر پرسپولیس کیست یا اینکه چرا برای استقلال ۴ عضو هیات مدیره انتخاب می شوند. شاید بهتر بود طهری به عنوان نماینده وزیر در هیات مدیره بود و نزادفلاح مثل گذشته کارها را پیش می برد تا از این مقطع حساس عبور می کردند. این تصمیم گیران کار را به جایی رساندند که بالاترین مقامات دولتی به دنبال کار این ۲ باشگاه افتاده اند و در اینستارگام از دغدغه های خود می گویند. وی در واکنش به تجمع هواداران گفت: من به هواداران پرسپولیس توصیه می کنم از تجمع جدا خودداری کنند و مطمئن باشند پامشان به گوش رئیس جمهور و نمایندگان مجلس رسیده است. پس دیگر نیازی به تجمع نیست و از آنها خواهش می کنم از تجمع دست بردارند.

**رویانیان: کسی در وزارت تخرانه پاسخگو نیست!**

مدیرعامل سابق پرسپولیس گفت: مشکلات مالی شدت پرسپولیس را وارد بحران کرده اما کسی در وزارت ورزش پاسخگو نیست. محمد رویانیان در رابطه با تجمع هواداران پرسپولیس مقابل باشگاه اعتراض به نقل و انتقالات ضعیف سرخپوشان اظهار داشت: هواداران حق دارند چون می بینند که در روند نقل و انتقالات تیمشان تاخیر به وجود آمده و نگران هستند که مثل فصول گذشته نتیجه خوبی نگیرند البته هواداران باید بدانند این اتفاقات محصول تصمیمات اشتباه مدیران مربوط است که با عزل و نصب های اشتباه کمر پرسپولیس را شکستند؛ کسانی که در آغاز فصل نقل و انتقالات باشان معاون حقوقی وزارت ورزش و جوانان شعار دادند و از او خواستند پرسپولیس را رها کند. «مدیران وزارت، خجالت خجالت» هم دیگر شعار هواداران بود البته سیدجلال حسینی، مدافع پیشین پرسپولیس که در لیست برانکو ایوانکوویچ قرار ندارد، توسط هواداران تشویق شد.